CADERNO 3  5terça-feira, 10 de dezembro de 2013

LOPES DE SOUSA, mÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO,
OzINALDO DO NASCImENTO AzULAY, CLÁUDIO PEREIRA
DA SILVA, CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS e VALDECIR
RAImUNDO CORRÊA LOPES para, sob a presidência do primeiro,
no período de 10 a 20.12.2013, proceder ao inventário dos bens
de consumo e permanentes existentes no almoxarifado deste
Departamento.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

Doe 32.437
Portaria Nº 3283/2013-Daf/cGP, De 06/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº 936/2013–
GOFTC A, de 29.11.2013, protocolado sob o nº 2013/575514,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, lotado na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias
de FÉRIAS, no período de 25.11 a 24.12.2013, referentes ao
exercício 25.11.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/cGP
Portaria Nº. 3271/2013-Daf/cGP, De 05/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDR,
e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada
de 02.12.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ADELSON mARQUES DE SOUzA, Auxiliar
de Serviço Operacional, matrícula 57176050 /2, lotado na
Gerencia de Credenciamento e CFC, por (10) dias de Licença
Paternidade, no período de 02.12.2013 a 11.12.2013.
mARIA mOEmA bORGES LEAL DE bRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/cGP
Portaria Nº 3212/2013-Daf/cGP, De 02/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo médico n°
349/2013, de 13.11.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ANTONIO EDILSON DA SILVA OLIVEIRA,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175537/1, lotado na
CIRETRAN “A” de Capanema, trinta e um (31) dias, de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 01.11.2013 a
01.12.2013.
mARIA mOEmA bORGES LEAL DE bRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/cGP
Portaria Nº 3211/2013-Daf/cGP, De 02/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo médico n°
418/2013, de 12.11.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor mARCO AURÉLIO REIS SENA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201765/1, lotado na
CIRETRAN “A” de Altamira, trinta e um (31) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 31.10.2013 a 30.11.2013.
mARIA mOEmA bORGES LEAL DE bRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/cGP
Portaria Nº 3210/2013-Daf/cGP, De 02/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo médico n°
384/2013, de 18.10.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor mARCO AURÉLIO REIS SENA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201765/1, lotado
na CIRETRAN “A” de Altamira, oito (08) dias, de Licença para

Tratamento de Saúde, no período de 23.09.2013 a 30.09.2013.
mARIA mOEmA bORGES LEAL DE bRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/cGP
rePublicação

Portaria Nº 3265/2013-DG/cGP, De 04/12/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº 547/2013-
GETP, de 20/09/2013, no Processo 2013/453126, para renovação
da atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida pelos
servidores relacionados no referido expediente,
R E S O L V E:
AUTORIzAR a renovação da atividade de Examinador de Trânsito,
desenvolvida pelos servidores abaixo relacionados, lotados na
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento,
nos períodos conforme especificados a seguir.

NOmE CARGO mATRÍCULA PERÍODO

antOniO henrique franCO ferreira auxiliar téCniCO/04 3263452/1 06/11/2013 a
05/11/2014

CláudiO márCiO alves da COsta aux. administrativO 57175601/1 29/11/2013 a
28/11/2014

fernandO santana quadrO dOs santOs aux. serv. OperaCiOnal 57188883/1 29/11/2013 a
28/11/2014

franCisCO de assis da silva almeida aux. serv. OperaCiOnal 57176332/1 29/11/2013 a
28/11/2014

ivan rOdrigO de rOCha CarvalhO assist. de trânsitO 57190690/1 29/11/2013 a
28/11/2014

jOsé luiz tavares da silva auxiliar téCniCO/05 3261638/1 29/11/2013 a
28/11/2014

luiz CarlOs balieirO pereira aux. serv. OperaCiOnal 5853192/2 29/11/2013 a
28/11/2014

OtáviO silva barbOsa mOtOrista 3156834/1 29/11/2013 a
28/11/2014

valdenOr da COsta ferreira aux. serv. OperaCiOnal 80845478/1 29/11/2013 a
28/11/2014

Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

Doe 32.437
(rePublicaDa Por iNcorreção Na Publicação Do

Doe 32.536, De 05/12/2013)
termiNo De víNculo De ServiDor

Número De Publicação: 626082
Ato: PORTARIA 3276/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 02/12/2013

tiPo: termiNo De víNculo De ServiDor
motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAmENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / SIDmAR DE OLIVEIRA (Agente de Fiscalização de
Trânsito)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROz SOARES

termiNo De víNculo De ServiDor
Número De Publicação: 626088

Ato: PORTARIA 3282/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 17/09/2013

tiPo: termiNo De víNculo De ServiDor
motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAmENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO GILbERTO ALVES DA COSTA (Agente de
Fiscalização de Trânsito)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROz SOARES

Diária
Número De Publicação: 625718

Portaria: 603/2013
Objetivo: Realizarão oitivas de partes e testemunhas no processo
Administrativo Disciplinar.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - brasil<br
Servidor(es):

54182353/ANA CLAUDIA mACEDO NObRE (Perito criminal) / 4.0
diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 14/11/2013
54185851/ANA mARIA IPIRANGA OLIVEIRA (Perito criminal) /
4.0 diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 14/11/2013
5129699/EVANDRO DOS SANTOS PAES (Perito criminal) / 4.0
diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número De Publicação: 625759

Portaria: 651/2013
Objetivo: Realizar Oitivas de partes e testemunhas no processo
Administrativo Disciplinar.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - brasil<br
Servidor(es):
54182353/ANA CLAUDIA mACEDO NObRE (Perito criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
54185851/ANA mARIA IPIRANGA OLIVEIRA (Perito criminal) /
0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
5129699/EVANDRO DOS SANTOS PAES (Perito criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número De Publicação: 625768

Portaria: 640/2013
Objetivo: Realizar Treinamento no sistema de informação.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - brasil<br
Servidor(es):
55586613/HERbAT bUGGA PEREIRA SARmENTO (Gerente) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número De Publicação: 625782

Portaria: 514/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - bRASIL
Destino(s):
bragança/PA - brasil<br
Servidor(es):
5689376/CARLOS FERNANDO DE mELO LOPES (Perito criminal) /
6.5 diárias (Completa) / de 21/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número De Publicação: 625924

Portaria: 562/2013
Objetivo: Participar de reunião com representantes do ministério
Público.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - brasil<br
Servidor(es):
5843430/ALEXANDRE FERREIRA (Perito criminal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 02/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número De Publicação: 625929

Portaria: 587/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s):
bragança/PA - brasil<br
Servidor(es):
5888915/TARCISIO ANDRE AmORIm DE CARVALHO (Perito
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a
07/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número De Publicação: 625946

Portaria: 574/2013
Objetivo: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s):
bragança/PA - brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE mELO (Perito criminal) / 7.5
diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número De Publicação: 625953

Portaria: 566/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94